Bia vốn
ở đình làng, nhưng sau này, khi khu đất cũ của đình bị thu hồi, thì toàn bộ đồ thờ tự
và cổ vật của đình được mang sang gửi ở đền cho tới ngày hôm nay. Bài ký trên bia
được chấp bút bởi Vũ Nhự hiệu Đông Phần đỗ Đệ nhị giáp tiến sĩ xuất thân khoa
Mậu Thìn (1868), lúc bấy giờ là quan Đốc học Hà Nội. Trên bia có đoạn: “Thôn
Cổ Lương tiếp giáp mé sông Nhị Hà, dân cư là người làng Khúc Thủy, đền thờ hai
vị chính thần Phổ Tế và Nam Hải. Công lao sự nghiệp của thần, trong tự điển có
ghi chép rõ ràng. Nhưng ngôi đền lúc mới xây dựng thì lợp cỏ gianh đơn sơ.